
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 794 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  674 DEL  26-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE POLIZIA LOCALE ART. 208 

D.LGS. 285/92. FONDO ANNO 2017.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 794 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE POLIZIA LOCALE ART. 208 D.LGS. 

285/92. FONDO ANNO 2017.- 

 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 208, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 285/1992, laddove prevede la 

possibilità per gli enti locali di devolvere parte dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie 

amministrative a diverse finalità, tra cui l’assistenza e previdenza complementare per gli 

appartenenti al Corpo di Polizia Locale; 

 

VISTO l’art. 17 del CCNL (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro) 22.01.2004, laddove 

prevede la possibilità, per gli enti locali, di destinare dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie di cui sopra per finalità assistenziali e previdenziali in favore del 

personale di vigilanza, demandandone la gestione agli organismi formati, ai sensi dell’art. 55 

del CCNL 14.09.2000, da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in conformità a quanto 

previsto dall’art. 11 della Legge n. 300/1970; 

 

VISTO il CCDI (Contratto Collettivo Decentrato Integrativo) in relazione all’art. 17 del 

CCNL 22.01.2004 per il personale di Polizia Locale; 

 

VISTO il verbale “trattativa privata per l’attivazione di una previdenza integrativa – fondo 

pensione aperto a contribuzione definitiva per il Corpo di Polizia Municipale del Comune di 

Seregno” in data 18.07.2006; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29.06.2017  con la quale è 

stata approvata la destinazione dei proventi da codice della strada per l’anno 2017 ed è stato 

stanziato un fondo di € 38.000,00 per l’assistenza e previdenza del personale di Polizia Locale; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 794 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

RICHIAMATA la L. 166/91 laddove prevede il versamento di un contributo di solidarietà 

nella misura del 10% delle somme o premi che le aziende accantonano o versano a casse, 

fondi, gestioni previsti da contratti collettivi, accordi, regolamenti aziendali che erogano 

prestazioni integrative previdenziali o assistenziali a favore del lavoratore e suoi familiari, a 

favore della gestione pensionistica a cui è iscritto il lavoratore, con denuncia contributiva nel 

mese in cui si verifica il versamento; 

 

VISTO l’allegato prospetto di liquidazione predisposto dall’organismo preposto alla 

gestione ed al controllo del fondo art. 208 del Codice della Strada, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione alla compagnia RAS – ALLIANZ BANK della 

somma di € 34.545,45 per la costituzione del fondo pensione aperto “Previras” per il personale 

della Polizia Locale per l’anno 2017; 

 

RITENUTO di provvedere al versamento all’INPS del contributo di solidarietà di cui alla L. 

166/91 nella misura del 10% del contributo individuale disponibile, per un totale di € 

3.454,55; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali alla presente 

determinazione; 

 

2) di impegnare la spesa di € 34.545,45 a favore della Allianz Bank Spa – Fondo Pensione 

Aperto Allianz Previdenza  P.I. 05032630963 con sede a Trieste largo Ugo Irneri n. 1; 

 

3) di impegnare la spesa di € 3.454,55 a favore dell’INPS P.I. 02121151001, da versare con 

F24EP “codice tributo P206” contestualmente ai contributi relativi agli stipendi pagati nello 

stesso mese in cui viene effettuato il bonifico ad Allianz Bank Spa; 

 

4) di imputare la somma di € 38.000,00 come segue: 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

38.000,00 03 01 1 01 2017 03011006 U.1.01.02.01.002 

 

5) di liquidare alla Compagnia Allianz Bank Spa  la somma di € 34.545,45 per la costituzione 

del fondo pensione aperto Previras per il personale della Polizia Locale, secondo lo schema 

nominativo allegato; 

 

6) di versare all’INPS la somma di € 3.454,55 quale contributo solidarietà nella misura del 

10% delle somme erogate per la costituzione fondo pensione per il Personale della Polizia 

Locale; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 794 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

 

Servizio: CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE POLIZIA LOCALE ART. 208 D.LGS. 

285/92. FONDO ANNO 2017.- 

 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 VERNO’ DAMIANO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 03011006 2017/1610       34545,45 

2017 S 03011006 2017/1611         3454,55 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 794 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 26-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


